Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 52/2023, em 17 de julho de 2023.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO E

CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS, vereadoras com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário

INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que através da Secretária

Municipal de Educação seja implantada oficinas no horário oposto ao escolar,

caracterizando assim jornada escolar estendida para os alunos do ensino fundamental

da Escola Municipal do Campo Bom Jesus, bem como a terceirização do transporte para

os alunos da referida escola.

JUSTIFICATIVA: Considerando a grande importância da

efetividade das oficinas para o desenvolvimento de habilidades cognitivas, motoras e o

quanto essas contribuem para o desenvolvimento da aprendizagem e sobretudo para o

desenvolvimento integral do ser humano orientação contemplada na BNCC, faz-se

necessário a oferta das oficinas visto que os alunos desta comunidade e comunidades

vizinhas estão distantes da área urbana do Município sendo muitas vezes

impossibilitados de participarem das atividades proporcionadas na sede do Município.

Sabemos da intenção da Secretaria Municipal da Educação em

proporcionar esta modalidade de ensino, sendo assim pedimos celeridade na

implantação da jornada estendida.

Outrossim, faz-se necessário viabilizar transporte de tal forma

que os alunos permaneçam menos tempo no percurso entre suas residências e a escola,

para tanto sugerimos a terceirização do serviço dessa linha, trazendo assim mais

conforme para os alunos.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 17 de julho de 2023.

CLEUDES A. P. DOS SANTOS         GENECIR DE F. GARD RIGO            CLAUDETE T. DE MEDEIROS

         Vereadora                                    Vereadora                                         Vereadora